
 
御得意様各位                                           2017年7月 
 
 

－ 医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。－ 

使用上の注意改訂のお知らせ 
 

混合ビタミン注射液 

サブビタン静注 製 造 販 売 元
共和クリティケア株式会社 
神奈川県厚木市旭町四丁目 18番 29 号 

 発 売 元
共和薬品工業株式会社 
大阪市淀川区西中島 5-13-9 

 
謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 
 さて、この度、「サブビタン静注」につきまして、下記のとおり【使用上の注意】を改訂致しますのでご
案内申し上げます。 
 今後のご使用に際しましては、下記内容をご参照下さいますようお願い申し上げます。 
 今後とも、一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 
 

謹白 
 

●改訂内容（      部改訂箇所、   部削除箇所） 

改訂後 改訂前 

【使用上の注意】 

3．適用上の注意 

（1）アンプルカット時：本品は一点カットアンプルを使用

しているので、アンプルカット時にはヤスリを用いず、

アンプル頭部のマークが真上にくるように持ち、反対

側へ折ること。なお、カット時に異物混入を避けるた

め、カット部分をエタノール綿等で清拭し、カットす

ることが望ましい。 

（2）調製時：本剤は、アミノ酸製剤と混合した場合、ビタ

ミンの分解が促進されることがあるので注意するこ 

と。 

（3）投与速度：静脈内投与により血管痛を起こすことがあ

るので、注射速度はできるだけ遅くすること。 

（4）投与時：ビタミンの光分解を防ぐため、遮光カバー（橙

  黄褐色ポリエチレン製カバー等）で輸液瓶又は輸液 

バッグを被覆して使用すること。 

 

【使用上の注意】 

3．適用上の注意 

（1）静脈内投与時：静脈内投与により血管痛を起こすこと

  があるので、注射速度はできるだけ遅くすること。 

（2）アンプルカット時：本品は一点カットアンプルを使用

しているので、アンプルカット時にはヤスリを用いず、

アンプル頭部のマークが真上にくるように持ち、反対

側へ折ること。なお、カット時に異物混入を避けるた

め、カット部分をエタノール綿等で清拭し、カットす

ることが望ましい。 

 

 
【改訂理由】 
本剤と同一成分である製品において「適用上の注意」が改訂されたことに伴い、本剤の「適用上の注意」
に調製時及び投与時の注意について追記致しました。 
 
 
●本情報はDSU(医薬品安全対策情報)No.261(2017年7月下旬予定)に掲載されます。 
 
●添付文書情報は「医薬品医療機器総合機構ホームページ(URL：http://www.pmda.go.jp/)」に掲載致します。 
また、「共和薬品工業ホームページ（URL http://www.kyowayakuhin.co.jp/amel-di/）」にも掲載致します。 


